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1 ÚVOD

V dnešní době vysoké a neustále se zvyšující nezaměstnanosti a finanční nejistoty se

právě oblast pojišťovnictví a finančního poradenství rozvíjí nejvíce. Lidé musejí šetřit

a zabezpečovat jak sebe tak i své rodiny. Jistě každý z nás uvítá jakýkoli způsob snížení výdajů

a také efektivnějšího využití produktů pojišťoven, které své zaměstnance školí pro nestandardní

situace jako je například mnohokrát zmiňovaná finanční krize. Proto jsem si vybrala téma

pracovního výcviku profese pojišťovací agent.

Každý člověk má právo na profesionální servis spojený s podpisem smlouvy. Ať už se

jedná o smlouvu novou nebo již podepsanou. Pojišťovny se v této době převážně zaměřují na

poradenskou činnost, která s sebou nese změny podepsaných smluv za lepší a výhodnější pro

klienty, vzhledem k jejich nové situaci.

V dřívějších dobách nebylo nic neobvyklého, že pojišťovací agent obcházel dům od

domu a snažil se přesvědčit všechny k podepsání pojištění. Jakmile maminky přijely s miminky

z porodnice, hned se našel pojišťovací agent, který je chtěl pojistit.

Lidská společnost je také ovlivňována působením nahodilých sil. Ty mohou působit

kladně i záporně. Negativní důsledky na společnost mají nahodilé nepředvídatelné škody

a ztráty, které mají původ jednak v povaze přírodních jevů (zhoubné působení živelních sil,

nemocí) či jejich příčinou je nedokonalost společnosti (příkladem jsou havárie, úrazy,

terorismus, krádeže). Tyto příčiny ničí materiální zařízení i lidi samotné.

Proto již v daleké historii se objevuje snaha tyto škody a ztráty omezit a to zábranou

činností a tvorbou potřebných prostředků. Dynamika rozvoje lidské společnosti, trend ke

koncentraci výsledků ekonomické činnosti znamenající shromažďování velkých hodnot na

malém prostoru, nové technologie přinášejí zvyšující životní úroveň, ale i větší ohrožení a pro

okolí i větší zranitelnost technologií samých. Proto je nutné neustále předvídat a eliminovat

možná nebezpečí a jejich negativní důsledky.

V průběhu vývoje lidské společnosti sice dochází k rozvoji poznání jednotlivých jevů

a procesů, známé nejisté jevy či procesy se vyhodnocují, avšak současně vznikají jevy nové

dosud nepoznané.

Funkce pojištění dnes je poskytovat ochranu osob, majetku, být zdrojem i nástrojem

shromažďování kapitálu, přispívat ke stabilitě hospodářských činností a přispívat k rozvoji

národního hospodářství.
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Úkolem pojistitelů není jen finanční náhrada vzniklých škod, ale současně budit

a podporovat zájem na zvyšování bezpečnosti k ochraně pojišťovaných hodnot a zábrana škod

směřující k tomu, aby škody nevznikaly nebo byly redukovány jejich následky.

Pojištění je vzájemné krytí náhodných, ale ocenitelných majetkových potřeb

zajišťované větším počtem stejným způsobem ohrožených subjektů. Pojištění se zabývá pouze

čistým rizikem, tedy majetkovou ztrátou vyčíslitelnou penězi.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 HISTORIE POJIŠŤOVÁNÍ

2.1.1 Prvobytně pospolná společnost

Otrokářský společenský řád (3500 let př. n. l.) je charakterizován od sebe

izolovanými hospodářstvími – ta si vyrábí vše, co potřebují. Zde si již shromažďují

zásoby a později peněžní prostředky, a tak se chrání před nahodilými škodami.

Pojištění však předpokládá účast řady subjektů na vytvoření pojistného fondu.

Ekonomické a společenské podmínky pro vznik prvních forem pojištění se vytvořily až v době

vzniku obchodu a řemesel, a tak došlo k rozbití uzavřených hospodářských celků. Základní

formou pojištění bylo poskytování pomoci v oborových sdruženích.

2500 let př. n. l. ve starověkém Egyptě kameníci zavírali vzájemné dohody o společném

krytí výdajů na pohřby. V Babylonii 2000 let př. n. l. uzavírali majitelé karavan dohody

o vzájemném krytí ztrát vzniklých oloupením, krádeží, uhynutím zvířat. V Řecku 400 let

př. n. l. existoval druh sociálního pojištění pro případ zranění ve válce.

Majitelé lodí uzavírali dohody o rozdělení škod způsobených ztroskotáním. Škoda se

rozdělovala až po vzniku mezi účastníky dohody. Řemeslné spolky kovářské, námořnické apod.

poskytovaly pomoc rodinám při smrti či nehodě svého člena.

1. století př. n. l. římské pohřební spolky (Collegia funebralicia) zajišťovaly vybavení

pohřbu, náhrobku pro svoje členy.

Nejzajímavější obchodně právní institucí ve starověku a středověku je námořní půjčka –

vznik pravděpodobně ve Fénicii (Libanon, Sýrie). Smlouva o půjčce – dlužník musel vrátit

půjčku a zaplatit vyšší úrok než u obyčejné půjčky, když loď doplula. V případě nehody půjčku

nevracel ani neplatil úrok. Pojistným byl rozdíl mezi výší úroků běžné půjčky a námořní.

2.1.2 Feudální společenský řád

Rozvíjí se pojištění požární a námořní. V Evropě s rozvojem obchodu a řemesel

vznikají vzájemná sdružení – gildy. Nejprve se hradily škody v naturáliích (dobrovolně

odváděných), později nastoupilo peněžité odškodnění. Gildy již ve stanovách měly zabezpečeno
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vytvoření společné pokladny, z níž se vyplácela pojistná plnění, došlo-li k vymezené pojistné

události. Požární gildy se soustřeďovaly i na protipožární ochranu (sekery, žebříky, džbery).

První pojistná smlouva byla podepsána v Pise 13.dubna 1379. Pojistná ochrana se

rozšířila i na loď. V severní Itálii se rozvíjel systém zprostředkovatelů, kteří expandovali,

usazovali se v Anglii a dále rozvíjeli bankovnictví, pojišťovnictví. V 16.století odpor anglické

veřejnosti proti cizincům přinesl restriktivní opatření, většina cizích zprostředkovatelů

emigrovala, avšak zanechala v Anglii svoje zkušenosti s námořním pojišťovnictvím – tak byly

položeny základy pojišťovacího trhu v Londýně. V této době pojišťovací agent byl nejlépe

informován o podstatě rizika na moři. Toto riziko, jak za loď, tak náklad, rozprostře mezi

solventní občany města, kteří každou plavbu pojistili a v případě škody svůj podíl odškodnili.

Centrem námořního pojištění se koncem 17. století stala Anglie, Londýn, kavárna

Edwarda Lloyda. Zde se scházeli významní pojistitelé a brokeři a založili Lloydovu společnost.

Makléři (brokeres) měli za úkol pojistit loď za nejvhodnějších podmínek.

S rozvojem námořnictví se rozvíjela mezinárodní výměna zboží a to s sebou přinášelo

i rozvoj vnitrozemského dopravního pojištění.

Z oblasti životního pojištění nejstarší dochovaná smlouva je z Paříže z roku 1308.

V 17. století ve Francii, vzniklo speciální důchodové pojištění tzv. tontiny dle navrhovatele

Lorenta Tonti. Vkladatelé byli rozděleni do věkových skupin a v každé skupině se pak důchod

rozděloval mezi žijící důchodce. Po úmrtí posledního člena skupiny to, co zbylo, připadlo státu.

Toto pojištění bylo provozováno bez matematických či statistických podkladů a často tento

obchod končil finančním schodkem.

2.1.3 Kapitalistický společenský řád

Ve feudální společnosti měla forma pojištění charakter svépomoci a nikoli výdělečný

s regionální působností. Prudký rozvoj výrobních sil působil i na rozvoj pojištění, jeho formy

a rozsah. Úkolem pojištění v kapitalismu bylo zabezpečovat podnikateli zisk, podnikatel se

nemusel obávat finančních nákladů způsobených živelními škodami a jinými nahodilými

událostmi.

Pojištění se stává předmětem podnikání. Zakládají se první kapitálově silné akciové

pojišťovny, které byly schopny převzít na sebe riziko stále větších hodnot, které s sebou nesl
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rozvoj pojištění dopravy, obchodu, průmyslu. S rozvojem výroby vznikají nová pojistná odvětví

– pojištění strojů, vodovodů, krádeže vloupáním, krupobití, pojištění hospodářských zvířat.

V 19. století v souvislosti s ochranou velkých rizik vzniká zajištění. Zajištění je další

pojištění rizika pojišťovnou (prvopojistitelem) u zajistitele (jiné pojišťovny, nebo speciální


[…]


ukončení spolupráce, obdobně se postupuje také v případě tíživých životních

situací

4.1.10 Start kariéry

Budování kariéry je přímo spojeno s výkonností poradce a jeho týmu. Poradce

postupuje po pomyslném žebříčku vzhůru. Vyšší pozice přináší vyšší ohodnocení a různé další

výhody a oprávnění. Jinými slovy, čím vyšší pozice, tím více peněz a vyšší společenská prestiž.

Poradce je odměňován různými druhy provize podle toho, čeho se jeho činnost týká.

PŘEHLED PROVIZÍ:

 získatelská provize

 provize za péči o smlouvy

 zvláštní provize za dosažené výsledky

ZÁKLADNÍ DRUHY PROVIZE:

 provize za vlastní produkci

 provize za týmovou produkci
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5 ZHODNOCENÍ VÝCVIKU

Pracovní výcvik začíná až po úspěšném absolvování zkoušek ze znalostí pojišťovnictví

a podepsání smlouvy o obchodním zastoupení. Výcvik se skládá ze sérií školení v důležitých

oblastech profese pojišťovacího zprostředkovatele.

Ve výcviku jsem kladla důraz na praktické ukázky žádostí, rozhovorů a nejlepších

možných odpovědí na námitky klientů, se kterými se pojišťovací agent může setkat během

vykonávání pojišťovací činnosti.

Zvolený postup pracovního výcviku má svou logiku. Nejprve se agent musí seznámit

s produktovým portfoliem dané pojišťovny, kterou bude zastupovat. Dále si musí osvojit

dovednosti způsobu žádání o doporučení na další klienty a domlouvání schůzek jak první tak

i následujících.

Pojišťovací agent reprezentuje svou pojišťovnu. Z tohoto důvodu by měl mít pozitivní

přístup k životu, dokonale prezentovat produkt a umět vyhledat potenciální klienty, ale pokud

úspěšně neuzavře prodej, stává se z něj pouze povídálek. Agent má být obchodníkem

s pojištěním, který nevnucuje klientovi produkt.

Zprostředkovatel pojištění musí ovládat komunikaci, argumentaci a vedení schůzky

spolu s dovedností sestavení finančního plánu přímo na tělo klienta. Uzavřením smlouvy však

práce pro daného klienta nekončí, proto je součástí výcviku i získání dovedností v oblasti péče

o klienty.

Hlavním předmětem výcviku je ujistit se, že zaměstnanec má dostatečné znalosti

a výkonnost vyrovnat se s požadavky práce. Pojišťovny na českém trhu se jistě nespokojí se

špatnou výkonností nových zaměstnanců nebo s chybami dlouholetých agentů.

Po absolvování pracovního výcviku pojišťovacích zprostředkovatelů má následovat

prověření znalostí a dovedností získaných v průběhu školení. Každá pojišťovna si sama musí

stanovit kritéria pro úspěšné a neúspěšné složení těchto prověřovacích testů.

Pracovní výcvik předpokládá, že vyškolený pojišťovací agent bude vizitkou dané

pojišťovny, proto kritéria úspěšnosti mají být přísnější spolu s kladením důrazu na dodržování

pravidel pojišťovny.
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6 ZÁVĚR

Na závěr této práce předkládám některá doporučení, týkající se pracovního výcviku

zaměstnanců a práce pojišťoven:

 proškolování v oblastech komunikace, produktů, finančního hospodaření

 pro manažerské pozice proškolování základů řízení, plánování a kontroly svého

týmu agentů, motivace, koučování a prezentačních dovedností

 předávání poznatků nejlépe i z praxe ostatním poradcům

 průběžné odborné vzdělávání zaměstnanců

 zlepšování vnitřního vzdělávacího systému samotné pojišťovny

Pro zaměstnance v oblasti výcviku nestačí pouze interní školení, ale pojišťovna by měla

zajišťovat též externí semináře v podobě trenérů, kteří se zaměřují na jednotlivé etapy prodeje,

např.: marketingové, komunikační, manažerské a jiné dovednosti.

Pojišťovací agent by měl znát jak aktuální, tak historické informace týkající se

pojišťovny, kterou zastupuje.

Zprostředkovatelé pojištění ke své práci potřebují velmi dobré komunikační schopnosti

a reprezentativní vystupování, ale také dostatečnou motivaci k vyšším výkonům, jelikož jsou

denně v terénu a v kontaktu s klienty. V motivaci se též může využít soutěživosti a přirozené

hravosti, vyhlašováním různých soutěží o hodnotné ceny.

Manažer vede svůj tým agentů, kterým musí umět předat a řádně vysvětlit potřebné

informace a seznámit je s připravovanými obchodními akcemi a produktovými novinkami,

proto by se nemělo zapomínat i na školení manažerských dovedností.

Základním pilířem práce všech zaměstnanců pojišťoven by měl být dokonalý

informační systém, napomáhající zkvalitnění a profesionalitě služeb pojišťovacích agentů.
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7 SUMMARY

The main objective of this thesis is to develop a training program that will allow

insurance agents to cope with abnormal situations related to insurance, including insurance

fraud efforts.

In the beginning I was theoretically orient himself in the problems of insurance,

insurance agents, skills and characteristics of individuals operating in this area. Further notes the

importance of training, knowledge, skills, modify attitudes, social action, etc..

The main part, I developed a work training, which contribute to the achievement of the

objectives and requirements of insurance. The training covers important areas of training for

insurance intermediaries, such as: product portfolio, communication, acquisition

recommendations, arranging meetings with clients, without which the agent can not operate this

business. Value to the importance of each area of training.

In conclusion, I determine the appropriate practical recommendations, which should

both insurance brokers and insurance companies hold themselves.

The main subject of training is to ensure that staff have sufficient knowledge

and performance to cope with the demands of work.

After completion of training and education for insurance agents to follow a proven

expertise and skills acquired during training.

Key words:

 insurance agent

 job training

 education

 insurance

 skills
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