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Kateďra: Katedra práva
Su dent : Šarta Hamerníková
studijní obor.' Účetnictví a finaně ni Íizeru podniku
Núzev bakalóřské próce: Pracovní výcvik profese pojišťovací agent

oponent bakalářske próce Vrzal Petr
Povolóní oponenta: vedoucí ťrnanční poradce

Hodnocení práce:

Votba tématu próce a její uýznam: (I) vysoce aktuální aýznamné téma

Komentař: Ekonomická a hospodářskaknze v celém světě vyzdvyhuje důležitost v daném oboru.Lidé
si čím dál více uvědomují důležitost zajištění a zabezpeěení nejen svého majetku,ale i životních rizik
celé své rodiny'

Formulace cíIů prúce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika 4lracovóní: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Próce s da$t a informacenti: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
témafu

Celkoý posup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zúzemí autora: (2) autor některéýznamné autory opomněl a zná teorii dané

problematiky.

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační noÍmu

Úroveň jaqtkového ryracovúní: (|) práce je jazykově naprosto správně zpracovanát

Přesnostformulací a próce s odborným jarykenl.' (1) autor má širolcý pojmoý aparát a umí ho

používat

Formólní zpracovóní - celkouý dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku' celkoý dojem je

ýborný

Splnění cilů práce: (2) cíle práce včetrrě dílčích byly splněny

Formalace zóvěnů próce: (L) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi ýznamnépro
další Využití

odborný přínos próce a její prakticke uyužití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře vyržitelná

Celkové hodnocení práce: